
 

DETERMINAZIONE N. 52/2023 
 
Oggetto: Indizione gara per servizio di consulenza a supporto delle equipe multidisciplinari - PON 
inclusione – avviso pubblico 1/2019 – PaIS - CUP E81H20000120006 – CIG ZD23BB6A7D 
Determina a contrattare mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016 
 
Premesso che l'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona – Bassa Bresciana Centrale intende 
procedere all'appalto del servizio di consulenza a supporto delle equipe multidisciplinari - PON 
inclusione – avviso pubblico 1/2019 – PaIS, come da Verbale n. 8 del Consiglio di Amministrazione del 
09.05.2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 
 
Visti gli artt. 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 32 del D. Lgs 50/2016 che prescrivono l'adozione 
di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 
che ne sono alla base. 
 
Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di 
trattamento e di trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 30/2016. 
 
Preso atto che per la natura dei particolari appalti il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente viene 
individuato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida pubblicate dall'ANAC n. 
4 (rev. 1), approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 206 del 01 marzo 2018, mediante 
affidamento diretto. 
 
Considerato che: 

1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento del servizio di 
consulenza a supporto delle equipe multidisciplinari - PON inclusione – avviso pubblico 1/2019 – 
PaIS per € 4.200,00 esente contributo previdenziale ed IVA se dovuta; 

2. le clausole essenziali che regoleranno i rapporti tra le parti sono quelli riportati nella lettera 
d'invito depositata agli atti presso l'Azienda. 

 
Preso atto che il RUP della procedura suddetta è il Direttore dell’Azienda Territoriale per i servizi alla 
persona Dott.ssa Claudia Pedercini e provvederà a curare lo svolgimento della gara, in conformità alle 
norme vigenti. 
 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 
- D. Lgs. n. 50/2016.; 
- D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte in vigore; 
- le linee guida pubblicate dall'ANAC n. 4 (Rev. 1). 
 
Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio anno 2023. 

 
D E T E R M I N A 

 
di indire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/200 e art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, la gara per il 
servizio di consulenza a supporto delle equipe multidisciplinari - PON inclusione – avviso pubblico 1/2019 
– PaIS, seguendo il metodo dell’affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, 
per le motivazioni espresse nelle premesse e secondo le modalità e i criteri indicati nella lettera d'invito 



 

depositata agli atti presso l'Azienda e nelle linee guida di ANAC, che qui si intendono riportati 
testualmente; 
 
di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione 
e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e nella lettera d'invito depositata presso 
l’Azienda; 
 
di dare atto che l'appalto si svolgerà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di 
trattamento e di trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 
 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che l’importo dell’appalto pari ad € 4.200,00 esente contributo previdenziale ed IVA se 
dovuta, trova copertura finanziaria sul bilancio dell’Azienda e in specifico sul finanziamento assegnato 
all’Ambito 9 – Bassa Bresciana Centrale dall’Avviso pubblico 1/2019 – PaIS PON Inclusione; 
 
di disporre la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale, sull’albo pretorio on-line 
dell’Azienda Territoriale per i servizi alla persona. 
 

 
                   Il Direttore 
      Dott.ssa Claudia Pedercini 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                       del TU D.P.R. 445/2001 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
 

 
 
Ghedi, 27/06/2023 

 
  


